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Upozornenie (pridané 30.9.2014): Hodnotenia skél uvedené v tejto analyze nemusia odrazat ich
kvalitu, pretoZe v plnej miere nezohladriuju vplyv mimoskolskych faktorov na vysledky, ktoré
vstupuju do hodnotenia.

Hlavné zistenia

Analyza porovnava vysledky zakladnych a strednych skél podla metodiky INEKO na Urovni okresov
a krajov. Ako vyplyva zvysledkov, na Urovni okresov existujui pomerne vyrazné rozdiely medzi
zakladnymi aj strednymi Skolami, ¢o méze byt v niektorych pripadoch spo6sobené malou vzorkou
$kol v mensich okresoch. Na Urovni krajov tieto rozdiely vo vyznamnej miere zanikaju.

Z vysledkov nie je zrejmy jednoznacny suvis medzi ekonomickou vyspelostou regionov a vysledkami
Skol. Ztoho vyplyva, Ze slovenské skolstvo dava Sance na zakladné aj stredné vzdelanie
v porovnatelnej kvalite bez ohladu na vyspelost alebo zaostalost regionu. Za pozornost stoji
zaostavanie niektorych okresov, v pripade zakladnych Skél ide najma o okresy banskobystrického
kraja, ¢oho pric¢iny vSak nepozname a ich zistenie by si vyzadovalo hibsiu analyzu.

Pozoruhodné je aj zaostavanie bratislavského kraja vo vysledkoch strednych odbornych Skél
anaopak prvenstvo bratislavského kraja vo vysledkoch gymnazii. Jednou z pricin méze byt, Ze
poziadavky trhu prace v bratislavskom kraji lepSie koreSponduju s ucebnymi osnovami gymnazii.
Preto m6zu mat rodicia siln0 motivaciu viest svoje deti k Studiu prave na gymnaziach, kam sa
dostavaju najma deti s lepSimi predpokladmi pokracovat v Studiu na vysokej skole, a nasledne ziskat
lepSie uplatnenie na pracovnom trhu.

Priemerné vysledky zakladnych 3$kol astrednych podla metodiky INEKO (t.j. okrem iného po
vyluceni skdl smalym poctom absolventov, po vyliceni skdl spodielom Ziakov zo socidlne
znevyhodneného prostredia vyssim ako 10 % a po vyluceni okresov, kde do hodnotenia vstupuju
menej ako 3 skoly):

Zakladné skoly:

e Vrebricku okresov sa na prvych miestach umiestnili Michalovce, Kysucké Nové Mesto,
Humenné a Snina. Do prvej desiatky sa dostali aj okresy Bratislava I, KoSice I, Trencin
a Bratislava IV. Naopak, na poslednych miestach su Levoca, Rimavska Sobota, Revica
a Gelnica. V poslednej desiatke je aj okres Kosice — okolie.

e Vrebricku krajov sa na prvych miestach umiestnili preSovsky a trenciansky kraj, naopak,
s odstupom je na konci rebricka banskobystricky kraj.

Stredné odborné skoly:




e Vrebricku okresov sa najlepSie umiestnili Brezno, Svidnik a Myjava. Na konci rebricka su
mestské okresy — KoSice IV, Bratislava Il a Bratislava lll.

e Vrebricku krajov sa na prvych miestach umiestnili preSovsky a nitriansky kraj, zatial ¢o na
poslednych miestach su bratislavsky a koSicky kraj.

Gymnazia:

e Vrebricku okresov sa dostali na predné pozicie Bratislava Il, Kosice |a Poprad, do prvej
desiatky sa dostal aj okres Bratislava |. Rebricek uzatvaraju Revica, Galanta a TrebiSov.

e Vrebricku krajov sa na prvych miestach umiestnili bratislavsky a trenciansky kraj. Naopak,
na poslednych miestach skoncili banskobystricky a trnavsky kraj.




Uvod

V uplynulych mesiacoch sme publikovali viaceré rebricky, ktorych cieflom bolo informovat verejnost
o rozdieloch medzi vysledkami dosiahnutymi ziakmi jednotlivych Skol. Najprv sme aktualizovali nas
Skolsky portal (skoly.ineko.sk), ktory sa venuje zékladnym $kolam (ZS) a strednym $kolam (SS) —
doplnili sme vysledky Testovania g a pisomnej formy maturit. Vdaka doplneniu o tieto Udaje vzniklo
pre kazdu skolu tiez aj nové celkové hodnotenie (skore).

Nasledne sme vauguste zverejnili aj najnovsie Udaje tykajuce sa nezamestnanosti absolventov
vysokych 8kél (VS) (ineko.blog.sme.sk/c/362875), kde sa okrem iného ukazalo, Ze medzi vysoké

Skoly s dlhodobo najniz8ou absolventskou mierou nezamestnanosti (AMN) patria najma VS so
sidlom v Bratislave. A naopak, medzi skoly s najvyssou AMN patria viaceré sukromné skoly, ato
najma mimobratislavské. To vSetko s dvomi dblezitymi upozorneniami. Jednak, ze sukromné vysoké
Skoly nie su financované z verejnych zdrojov anajmd, ze vySSia miera nezamestnanosti na
niektorych skolach méze suvisiet s vysokou mierou nezamestnanosti v regione, v ktorom sa Skola
nachadza. Mozno totiz predpokladat, Ze ak si absolvent napr. VS so sidlom v PreSove ostane po
ukonceni Studia hladat pracu vpreSovskom kraji, kde je spomedzi vsetkych krajov najvyssia
nezamestnanost, najde si ju taZie ako absolvent VS v Bratislave, ktory si pracu bude hladat
v bratislavskom kraji, kde je miera nezamestnanosti oproti preSovskému kraju priblizne tretinova.
Jedinou neznamou je podiel absolventov, ktory si ostane hladat zamestnanie v kraji, kde sidli ich
alma mater. KedZe takUto informaciu nemame, nevieme potencial jednotlivych VS pri priprave
absolventov pre trh prace vyhodnotit dokonale. Napriek tomu maju Udaje o AMN dblezitu
vypovednU hodnotu, ato najmé pre absolventov SS, ktori stoja pred rozhodnutim, ¢&i a na ktorej VS
pokracovat v dalSom Studiu. Len je potrebné pri ich posudzovani neustale vnimat aj regionalny
kontext uvedenych udajov.

Aby sme Ccitatelom spominané posudzovanie Udajov v zavislosti od regionu ulahili, pripravili sme
rozsirené tabulky, ktoré umoznia v pripade Z5 a SS priamo porovnat hodnotenie dosiahnuté skolami
v jednotlivych okresoch resp. krajoch s priemerom SR a v pripade SS a VS hodnoty AMN dosiahnuté
jednotlivymi SS/VS scelkovou nezamestnanostou v kraji sidla $koly. Prvej Casti (porovnanie
hodnotenia za celé okresy/kraje s priemerom SR) sa venujeme v nasledujucej Casti analyzy, zatial ¢o
porovnaniu AMN za SS/VS scelkovou nezamestnanostou v danom regidne sa budeme venovat
v nasledujucom vydani newsletteru.
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Hlavny text

Pri ZS by teoreticky hodnotenie $kdl nemalo byt vyraznejsie korelované s vlastnostami regiénu, ako
napr. s jeho ekonomickou rozvinutostou, kedZe do hodnotenia ZS vstupuju vyluéne ukazovatele,
ktoré zo svojej podstaty nie sU priamo naviazané na dany region — jedna sa o vysledky celoplosného
Testovania 9 atiez o mimoriadne vysledky ziakov v sutaziach, ktoré vyhodnocuje a odmeriuje
ministerstvo skolstva (dalej len ,sUtaze"). Existuje vSéak moznost, ako by mohla vyspelost regionu
vplyvat na vysledky Ziakov nepriamo. Ak sa region radi medzi chudobnejsie, teda viac obyvatelov
ohrozuje chudoba, nasledkom moze byt zvySeny pocet deti Zijucich v tzv. socidlne znevyhodnenom
prostredi (SZP). Takéto deti m6zu mat horsi pristup k u¢ebnym pomdckam, resp. zit v prostredi,
ktoré nepraje ich vzdelavaniu (rozvoju) aj mimo bezného vyucovacieho Casu. Pri splneni takychto
predpokladov by mohli Skoly vdanom regione vykazat horSie vysledky vsledovanych
ukazovateloch, ateda vysledkom by bolo horSie priemerné hodnotenie celého okresu. Aby sme
takéto pripadné skreslenie eliminovali, Uplne sme z nasledujucich Statistik vylUcili Skoly, ktoré maju
viac ako 10 % Zziakov zo SZP. Takto zostavend Statistika podla moznosti ¢o najviac eliminuje
pripadné rozdiely medzi ziakmi pri zapise na Studium, a teda poskytuje aproximaciu toho, do akej
miery dokdazu skoly vjednotlivych okresoch/krajoch vychovat Ziakov sdobrymi vysledkami (v
Testovani g av ,sutaziach") — totiz, ak ma okres/kraj vysoké hodnotenie, je pravdepodobné, ze to je
vysledok toho, ze dokazali lepsie pripravit (vychovat) svojich ziakov, ktori prave vdaka tomu dosiahli
dobré vysledky v Testovani g a v ,sutaziach".

Protichodnym faktorom méze byt vyska platov ucitelov v porovnani s priemernym platom v danom
kraji alebo okrese. Ucitelia na celom Slovensku maju rovnaké platy na zaklade centrélne
stanovenych tabuliek. Vregionoch snizSou priemernou mzdou je teda ucitelské povolanie
atraktivnejSie, ¢oho dosledkom mdze byt vysSia priemerna kvalita ucitelov a nasledne aj lepSie
vysledky $kol. Naopak v regidnoch svyssou priemernou mzdou si mézu Sikovni nadejni uditelia
nakoniec zvolit kvoli platovym podmienkam iné povolanie, ¢oho dosledkom mo6ze byt nizsia
priemerna kvalita ucCitelov a nasledne aj horsie vysledky skél.

V nizsie uvedenych tabulkach 1a a 1b mozno najst zoznam vsetkych okresov resp. krajov v SR
s uvedenim nasledujucich Udajov:

- poclet &kdl vokrese/kraji, ktoré spifiajl podmienku reprezentativnosti 3pecifikovany
v metodickej casti portalu skoly.ineko.sk (zjednodusene: minimalne 8o testovanych Ziakov
za posledné 4 Skolské roky) a zaroven podmienku o najviac 10 percentach ziakov zo SZP,

- celkovy pocet ziakov Studujucich na tychto Skolach (slUzi ako informacia otom, aka je
celkova ,velkost" Skél, na zaklade ktorych sa rata priemerné hodnotenie pre cely okres/kraj),

- priemerné hodnotenie (skore) sSkol za cely okres/kraj (toto skore vychddza z rovnakej
metodiky ako skore jednotlivych $kol na portali, avSak tu v tabulke uvadzame vazeny
priemer skore za vSetky Skoly v okrese/kraji, ktoré spinili vyssie uvedené podmienky),

- rozdiel medzi priemernym hodnotenim $kol v danom okrese/kraji oproti priemeru za celt SR
(aproximuje skutocnost, ¢i Skoly vdanom okrese/kraji vychovavaju ziakov slepSimi alebo
horsimi vysledkami oproti priemeru SR; tabulka je zoradena podla tohto rozdielu, a to od
najlepSieho okresu/kraja po najhorsi, pricom ak niektory okres/kraj nemal Ziadnu Skolu
spifiajucu podmienky reprezentativnosti a SZP, je uvedeny na konci tabulky pod ¢iarou).
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Tab. 1a: Regionélne rozdiely vo vysledkoch Ziakov ZS (priemerné skore podla okresov)

poradie okres kraj pocet 3kél pocet Ziakov priemerné skére rozdiel od priemeru SR
1. Stropkov presovsky 1 427 5,92 1,01
2. Michalovce kosicky 7 3751 5,91 1,00!
3. Kysucké Nové Mesto Zilinsky 6 2101 5,66 0,74
4, Humenné presovsky 6 2395 5,62 0,70
5. Snina presovsky 5 1592 5,61 0,70
6. Bratislava | bratislavsky 6 2222 5,59 0,68
7. Kosice | kosicky 9 4497 5,49 0,57
8. Bansk4 Stiavnica banskobystricky 1 491 5,48 0,56
9. Trenéin trenéiansky 23 7790 5,36 0,45
10. Bratislava IV bratislavsky 11 4903 5,35 0,44
11. Zvolen banskobystricky 8 3765 5,30 0,38
12. Poprad presovsky 12 5387 5,27 0,35
13. Kosice I kosicky 4 1710 5,26 0,34
14. Tvrdosin Zilinsky 7 2830 5,26 0,34
15. Levice nitriansky 10 3878 5,25 0,34
16. Povazska Bystrica trenciansky 14 4480 5,23 0,32
17. Piedtany trnavsky 10 3505 5,22 0,30
18. Spisska Nova Ves kosicky 11 5270 5,19 0,27
19. Nové Zamky nitriansky 14 4849 5,19 0,27
20. Presov presovsky 22 10582 5,15 0,24
21. Bratislava Il bratislavsky 14 5934 5,15 0,23
22. Svidnik presovsky 3 652 5,14 0,22
23. Nové Mesto nad Vahom trenciansky 9 3351 5,12 0,21
24. Medzilaborce presovsky 2 723 5,11 0,20
25. Sala nitriansky 7 2489 5,09 0,17
26. Banska Bystrica banskobystricky 14 5993 5,08 0,16!
27. Prievidza trenciansky 24 8367 5,07 0,16
28. Bardejov presovsky 8 4321 5,07 0,16!
29. Bratislava lll bratislavsky 4 1931 5,07 0,15
30. Sabinov presovsky 8 2966 5,03 0,11
31. Dunajskd Streda trnavsky 19 7051 5,03 0,11
32. Banovce nad Bebravou trenciansky 6 2229 5,01 0,10
33, Zilina Zilinsky 28 9858 5,00 0,09
34. Kosice Il kosicky 13 5574 5,00 0,08
35. Trnava trnavsky 22 7502 4,97 0,06
36. Senica trnavsky 7 2896 4,96 0,05
37. Ruzomberok Zilinsky 11 3840 4,96 0,04
38. Ndmestovo Zilinsky 14 5615 4,93 0,01
39. llava trenciansky 10 3559 4,90 -0,01]
40. Myjava trenéiansky 3 1377 4,90 -0,02
41. Dolny Kubin Zilinsky 7 2615 4,88 -0,04|
42. Nitra nitriansky 22 8284 4,86 -0,06!
43, Stara Lubovria presovsky 10 3204 4,80 -0,12]
44, Pezinok bratislavsky 9 3779 4,79 -0,12]
45. Martin Zilinsky 12 4765 4,75 -0,16!
46. KeZzmarok presovsky 10 4714 4,74 -0,18]
47. Liptovsky Mikuld$ Filinsky 9 3363 4,72 -0,20
48. Senec bratislavsky 7 3620 4,71 -0,20]
49. Cadca Zilinsky 25 7966 4,71 -0,21]
50. Vranov nad Toplou presovsky 7 3371 4,70 -0,21
51. Kosice IV kosicky 9 3940 4,69 -0,22
52. Topoléany nitriansky 15 4541 4,68 -0,24
53. Detva banskobystricky 4 1352 4,67 -0,24/
54. Ziar nad Hronom banskobystricky 4 1353 4,65 -0,26!
55. Hlohovec trnavsky 8 2333 4,65 -0,27]
56. Skalica trnavsky 5 2017 4,63 -0,29]
57. Galanta trnavsky 12 4047 4,61 -0,31]
58. Malacky bratislavsky 12 4393 4,60 -0,32]
59. Brezno banskobystricky 2 1002 4,54 -0,37]
60. Puchov trenéiansky 8 2966 4,54 -0,37]
61. Partizénske trenciansky 9 2473 4,52 -0,40]
62. Bytéa Zilinsky 6 2327 4,48 -0,44
63. Luéenec banskobystricky 4 1572 4,45 -0,47]
64. Komarno nitriansky 7 2614 4,41 -0,51]
65. Bratislava V bratislavsky 11 4004 4,37 -0,55
66. Rozfava kosicky 4 1902 4,32 -0,59]
67. Zlaté Moravce nitriansky 8 2041 4,29 -0,63]
68. Krupina banskobystricky 3 978 4,26 -0,66
69. Trebidov kosicky 8 3229 4,12 -0,80!
70. Poltar banskobystricky 3 783 4,11 -0,80!
71. Turéianske Teplice Zilinsky 1 485 4,11 -0,81]
72. Kosice - okolie kosicky 13 5193 4,06 -0,86!
73. Levoda presovsky 3 1205 3,84 -1,08]
74. Rimavskd Sobota banskobystricky 6 2607 3,57 -1,35]
75. Zarnovica banskobystricky 1 401 3,54 -1,38]
76. Revica banskobystricky 3 1759 3,46 -1,46]
77. Velky Krti$ banskobystricky 1 284 2,96 -1,96
78. Gelnica kosicky 3 1121 2,18 -2,73!
Sobrance kosicky 0 0
SR (spolu) 704 271256 4,92
Zdroj: INEKO




Tab. 1b: Regionalne rozdiely vo vysledkoch Ziakov ZS (priemerné skére podla krajov)

poradie kraj poéet 3kdl polet ziakov priemerné skére rozdiel od priemeru SR
1. presovsky 97 41539 5,06 0,14
2. trendiansky 106 36592 5,05 0,13
3. trnavsky 83 29351 4,91 0,00
4. bratislavsky 74 30786 4,91 -0,01]
5. zilinsky 126 45765 4,89 -0,02
6. nitriansky 83 28696 4,87 -0,05|
7. koSicky 81 36187 4,87 -0,05|
8. banskobystricky 54 22340 4,61 -0,31
SR (spolu) 704 271256 4,92
Zdroj: INEKO

Z tab. 1a vidiet, Zze medzi vysledkami v jednotlivych okresoch mozu byt relativne velké rozdiely,
avsak nie je zjavna existencia ziadneho pravidla, podla ktorého by boli vyrazne UspesnejSie okresy na
zaklade niektorej ich vlastnosti (napr. geografickej polohy v ramci SR). Je ale mozné pozorovat, ze
na oboch koncoch rebri¢cku su menSie okresy s mensim poctom kol aziakov. To vsak nie je
prekvapujuce — pri mensej vzorke sa lahSie stane, Ze priemerny vysledok moéze byt vyrazne
ovplyvneny vynimocne dobrym ¢&i zlym vysledkom malého poctu $kol ¢i Ziakov. Tento aspekt je
vyrazne eliminovany, ak priemery za okresy dalej agregujeme, teda ak sa zameriame na Statistiku az
na Urovni krajov (tab. 1b). Tu vidiet, Ze na tejto Urovni rozdiely z velkej Casti zanikaju — medzi krajmi
nie suU velké rozdiely (nanajvys par percent) a takisto nie je zjavna ziadna suvislost medzi vysledkami
a geografiou ¢i ekonomickou rozvinutostou krajov. V Cele rebricku su presovsky kraj a trenciansky
kraj, naopak, s odstupom je na konci rebricka banskobystricky kraj.

Doplifiame obr. 1c, ktory je vizualizaciou tab. 1a (schematické znazornenie hodnotenia okresov na
mapke SR).

Obr. 1c: Vizualizacia regionalnych rozdielov vo vysledkoch Ziakov ZS prostrednictvom mapky SR

Hodnotenie zakladnych $kél po okresoch

Pocet ziakov hodnotenych Z5 v okrese
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Priememé hodnotenie Z$ (podfa metodiky INEKO) v okrese oproti priemeru SR
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Zdroj; INEKO, httpy//skoly.ineko.sk @ vokrese sanenachadza vyhovujica 25




V pripade SS vstupuju podla metodiky na portéli do hodnotenia $kél nielen vysledky Ziakov
v pisomnej forme externej casti maturitnej skusky (maturity) avsutaziach, ale aj regionalne
uplatnenie absolventov (t.j. miera nezamestnanosti absolventov vpomere k priemernej
nezamestnanosti v danom okrese/kraji). Analogické Statistiky ako pre ZS uvddzame zvlast najprv pre
stredné odborné koly (SOS), ato vtab. 2a, 2b aobr. 2c anasledne zvlast pre gymnazia (GYM) —
vtab. 3a, 3b a obr. 3¢c. Jedinym rozdielom je, Ze SS na rozdiel od ZS mézu mat aj externych Ziakov
a ti mozu dosahovat horsie vysledky napr. kvéli tomu, Ze Studuju popri zamestnani, alebo sa staraju
orodinu. Preto ak ma skola viac ako 20 % Zziakov Studujucich externe, nezahfiame ju do
nasledovnych Statistik.
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Tab. 2a: Regionalne rozdiely vo vysledkoch Ziakov SOS (priemerné skére podla okresov)

poradie okres kraj pocet 3kél pocet Ziakov priemerné skére rozdiel od priemeru SR
1. Detva banskobystricky 1 238 6,89 1,40
2. Medzilaborce presovsky 1 307 6,67 1,18
3. Brezno banskobystricky 4 1209 6,54 1,05/
4. Kysucké Nové Mesto Zilinsky 2 1268 6,40 0,91
5. Turéianske Teplice Zilinsky 1 484 6,35 0,86
6. Svidnik presovsky 3 622 6,25 0,76
7. Myjava trenciansky 3 888 6,18 0,69
8. Sobrance kosicky 1 292 6,16 0,67
9. KeZmarok presovsky 4 1632 6,13 0,63
10. Sabinov presovsky 3 786 6,10 0,61
11. Spisskd Nové Ves kosicky 7 2614 5,97 0,48
12. Levoda presovsky 3 967 5,97 0,48
13. Povazskd Bystrica trenciansky 4 1738 5,96 0,47
14. Zlaté Moravce nitriansky 4 1396 5,92 0,43
15. Nitra nitriansky 12 5480 5,88 0,39
16. llava trenciansky 4 1720 5,87 0,38
17. Stropkov presovsky 1 167 5,86 0,37,
18. Predov presovsky 15 6258 5,86 0,37
19. Senica trnavsky 2 955 5,85 0,36
20. Bardejov presovsky 5 1604 5,84 0,35
21. Sala nitriansky 2 686 5,82 0,33
22. Komérno nitriansky 6 2163 5,81 0,32
23. Poprad presovsky 9 3823 5,81 0,32!
24. Ziar nad Hronom banskobystricky 4 833 5,80 0,31
25. Levice nitriansky 9 2740 5,79 0,30:
26. Humenné presovsky 6 2117 5,77 0,28
27. RoZfava kosicky 3 1119 5,76 0,27
28. Rimavska Sobota banskobystricky 5 1471 5,75 0,26
29. Nové Zamky nitriansky 8 3557 5,67 0,18
30. Banska Stiavnica banskobystricky 4 1372 5,66 0,16
31. Nové Mesto nad Vahom trenciansky 5 1344 5,61 0,12
32. Liptovsky Mikulds Zilinsky 7 2192 5,61 0,12
33. Bratislava IV bratislavsky 3 893 5,59 0,10
34. Trnava trnavsky 11 5127 5,56 0,07
35. Luéenec banskobystricky 7 2756 5,56 0,07
36. Kosice | kosicky 11 4704 5,56 0,06
37. Ruzomberok Zilinsky 4 1425 5,55 0,06
38. Trendin trenciansky 10 4075 5,55 0,06
39. Piestany trnavsky 7 2117 5,53 0,04
40. Krupina banskobystricky 1 80 5,52 0,03!
41. Pezinok bratislavsky 3 509 5,49 -0,01]
42. Dunajska Streda trnavsky 7 3572 5,48 -0,01]
43, Tvrdosin Zilinsky 3 1435 5,45 -0,04
44, Zarnovica banskobystricky 3 594 5,43 -0,06!
45, Stara Lubovria presovsky 4 1131 5,42 -0,08]
46. Trebisov kosicky 6 2268 5,40 -0,09!
47. Namestovo Zilinsky 4 1520 5,39 -0,10]
48. Topol¢any nitriansky 6 1934 5,35 -0,14
49. Michalovce kosicky 6 2417 5,32 -0,17]
50. Snina presovsky 2 628 5,32 -0,17]
51. Prievidza trenciansky 6 4489 5,32 -0,17]
52. Kosice - okolie kosicky 1 443 5,31 -0,18]
53. Velky Krti$ banskobystricky 2 590 5,30 -0,19
54. Vranov nad Toplou presovsky 3 1067 5,30 -0,19
55. Skalica trnavsky 5 1506 5,29 -0,20!
56. Bratislava V bratislavsky 6 1838 5,26 -0,23]
57. Hlohovec trnavsky 2 465 5,21 -0,28]
58. Puchov trenéiansky 2 1147 5,20 -0,29]
59. Partizénske trenciansky 1 631 5,20 -0,29]
60. Dolny Kubin Zilinsky 5 1730 5,20 -0,29]
61. Zilina Zilinsky 13 6550 5,20 -0,29
62. Revica banskobystricky 2 444 5,20 -0,30!
63. Cadca Zilinsky 5 2591 5,19 -0,30]
64. Martin Zilinsky 6 2686 5,16 -0,34/
65. Banskd Bystrica banskobystricky 10 4866 5,14 -0,35
66. Galanta trnavsky 4 2044 5,07 -0,43]
67. Bratislava | bratislavsky 3 738 5,04 -0,45]
68. Zvolen banskobystricky 5 2061 5,04 -0,45]
69. Kosice Il kosicky 2 588 5,00 -0,50!
70. Bratislava lll bratislavsky 9 2720 4,99 -0,50!
71. Banovce nad Bebravou trenéiansky 2 711 4,96 -0,53]
72. Gelnica kosicky 1 354 4,90 -0,59]
73. Bratislava Il bratislavsky 12 3760 4,81 -0,68]
74. Senec bratislavsky 2 788 4,37 -1,13]
75. Kosice IV kosicky 9 4383 4,34 -1,15
Malacky bratislavsky 0 0
Bytca Zilinsky 0 0
Poltér banskobystricky 0 0
Kosice Il kosicky 0 0
SR (spolu) 364 140417 5,49
Zdroj: INEKO




Tab. 2b: Regionalne rozdiely vo vysledkoch Ziakov SOS (priemerné skore podla krajov)

poradie kraj poéet 3kdl polet ziakov priemerné skére rozdiel od priemeru SR
1. preSovsky 59 21109 5,82 0,32]
2. nitriansky 47 17956 5,76 0,27]
3. trendiansky 37 16743 5,55 0,06
4. trnavsky 38 15786 5,47 -0,02
5. banskobystricky 48 16514 5,47 -0,02]
6. zilinsky 50 21881 5,39 -0,10|
7. kogicky 47 19182 5,23 -0,26]
8. bratislavsky 38 11246 5,03 -0,46
SR (spolu) 364 140417 5,49
Zdroj: INEKO

Obr. 2¢: Vizualizécia regionalnych rozdielov vo vysledkoch Ziakov SOS prostrednictvom mapky SR

Hodnotenie strednych odbornych 5kél po okresoch

Pocet ziakov hodnotenych 503 v okrese

o ()

450 6550

Priemerné hodnotenie SOS (podla metodiky INEKO) v okrese oproti priemeru SR
“1bod priemerSR  +1bod

2droj: INEKO, http/skoiy.ineko.sk @ vokresesanenachédza vyhovujiica 508




Tab. 3a: Regionalne rozdiely vo vysledkoch ziakov GYM (priemerné skore podla okresov)

poradie okres kraj pocet 3kél pocet Ziakov priemerné skére rozdiel od priemeru SR
1. Nové Mesto nad Vahom trenciansky 2 522 7,27 1,24
2. RoZfava kosicky 2 863 6,85 0,81
3. Trenéin trenciansky 2 1221 6,82 0,79
4. Bratislava ll bratislavsky 6 3514 6,81 0,77
5. Kosice | kosicky 7 3392 6,77 0,73
6. Poprad presovsky 3 1579 6,72 0,68
7. Martin Zilinsky 4 1699 6,64 0,60
8. Sabinov presovsky 2 690 6,62 0,59
9. Bratislava | bratislavsky 5 1917 6,50 0,47
10. Presov presovsky 8 3413 6,49 0,46
11. Senec bratislavsky 1 309 6,46 0,43
12. Nitra nitriansky 5 2578 6,40 0,36
13. Ziar nad Hronom banskobystricky 2 585 6,38 0,35
14. Bénovce nad Bebravou  trenéiansky 1 432 6,35 0,32
15. Myjava trenciansky 1 324 6,30 0,27
16. Povazska Bystrica trenciansky 1 613 6,29 0,26
17. Liptovsky Mikula§ Zilinsky 3 1123 6,29 0,25
18. Bratislava lll bratislavsky 3 1015 6,28 0,25
19. Medzilaborce presovsky 1 158 6,27 0,24
20. Ruzomberok Zilinsky 2 863 6,27 0,23
21. Sala nitriansky 1 374 6,25 0,22
22. Bratislava IV bratislavsky 3 1943 6,25 0,22
23. Partizénske trenciansky 1 385 6,25 0,21
24. Levice nitriansky 6 1141 6,24 0,21
25. Dolny Kubin Zilinsky 1 531 6,19 0,16
26. Michalovce kosicky 3 1561 6,15 0,11
27. Banska Bystrica banskobystricky 5 2078 6,11 0,07
28. Trnava trnavsky 3 1186 6,03 0,00
29. Piestany trnavsky 3 924 6,02 -0,02]
30. Bratislava V bratislavsky 5 1716 6,01 -0,02]
31. llava trenéiansky 2 670 6,01 -0,03]
32. Prievidza trenéiansky 4 1766 6,00 -0,03]
33. Ndmestovo Zilinsky 1 951 5,96 -0,07]
34. Kosice Il kosicky 2 673 5,96 -0,08
35. Cadca Filinsky 2 961 5,94 -0,09
36. Stard Lubovha presovsky 2 632 5,89 -0,14/
37. Levoda presovsky 2 515 5,88 -0,15]
38. Spisska Nova Ves kosicky 4 1310 5,87 -0,16!
39. Hlohovec trnavsky 1 370 5,86 -0,17]
40. KeZmarok presovsky 2 428 5,86 -0,18]
41. Zvolen banskobystricky 2 732 5,83 -0,20!
42. Vranov nad Toplou presovsky 1 496 5,79 -0,24
43. Zilina Zilinsky 9 2946 5,79 -0,25
44, Senica trnavsky 1 474 5,76 -0,27]
45, Zlaté Moravce nitriansky 1 325 5,75 -0,29]
46. Luéenec banskobystricky 2 686 5,74 -0,29]
47. Komarno nitriansky 3 898 5,72 -0,31]
48. Tvrdosin Zilinsky 2 906 5,72 -0,32]
49, Detva banskobystricky 1 154 5,72 -0,32]
50. Humenné presovsky 3 1052 5,69 -0,34/
51. Topoléany nitriansky 2 763 5,67 -0,37
52. Sobrance kosicky 1 279 5,63 -0,40]
53. Zarnovica banskobystricky 1 234 5,63 -0,41]
54. Nové Zamky nitriansky 4 1257 5,63 -0,41]
55. Dunajskd Streda trnavsky 5 1113 5,62 -0,41]
56. Svidnik presovsky 3 502 5,61 -0,42]
57. Puchov trenciansky 1 461 5,59 -0,44
58. Banska Stiavnica banskobystricky 1 274 5,59 -0,45]
59. Kosice IV kosicky 3 1187 5,58 -0,45]
60. Kysucké Nové Mesto Zilinsky 1 276 5,57 -0,47]
61. Bardejov presovsky 4 1509 5,55 -0,48
62. Pezinok bratislavsky 2 709 5,52 -0,52]
63. Rimavska Sobota banskobystricky 3 813 5,50 -0,53]
64. Skalica trnavsky 1 459 5,49 -0,54/
65. Malacky bratislavsky 2 576 5,48 -0,55
66. Trebisov kosicky 3 1054 5,40 -0,63]
67. Snina presovsky 1 411 5,31 -0,72]
68. Kosice IlI kosicky 1 697 5,29 -0,75]
69. Stropkov presovsky 1 306 5,23 -0,80
70. Galanta trnavsky 4 1030 5,23 -0,80!
71. Turéianske Teplice Zilinsky 1 168 5,20 -0,84/
72. Brezno banskobystricky 2 498 5,18 -0,85
73. Velky Krti$ banskobystricky 1 269 5,11 -0,93
74. Krupina banskobystricky 1 196 5,03 -1,00
75. Kosice - okolie kosicky 1 151 4,93 -1,10]
76. Bytcéa Zilinsky 1 370 4,92 -1,11
77. Revica banskobystricky 3 459 4,84 -1,19]
78. Gelnica kosicky 1 185 4,02 -2,01]
Poltar banskobystricky 0 0
SR (spolu) 194 71800 6,03
Zdroj: INEKO
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Tab. 3b: Regionalne rozdiely vo vysledkoch Ziakov GYM (priemerné skdre podla krajov)

poradie kraj poéet 3kdl polet ziakov priemerné skére rozdiel od priemeru SR
1. bratislavsky 27 11699 6,33 0,30
2. trendiansky 15 6394 6,33 0,29
3. presovsky 33 11691 6,07 0,03
4. nitriansky 22 7336 6,02 -0,01]
5. zilinsky 27 10794 6,00 -0,04]
6. koSicky 28 11352 5,98 -0,05|
7. trnavsky 18 5556 5,72 -0,31]
8. banskobystricky 24 6978 5,72 -0,31
SR (spolu) 194 71800 6,03
Zdroj: INEKO

Obr. 3c: Vizualizacia regionalnych rozdielov vo vysledkoch Ziakov GYM prostrednictvom mapky SR

Hodnotenie gymnazii po okresoch

Pocet ziakov hodnotenych gymnazi v okrese

.

200 3500

Priememé hodnotenie gymnazil (podla metodiky INEKO) v okrese oproti priemeru SR

-1 bod priemer SR +1 bod

zdroj: INEKO, htip//skoly.ineko.sk . v okrese sa nenachadza vyhovujlce gymnézium

.....

vzorkach), relativne malé rozdiely medzi krajmi. Meni sa vSak poradie (pri krajoch) — zatial' ¢o
bratislavsky kraj skon¢il pri ZS neutralne (v strede rebri¢ku), v pripade SOS skondil na poslednom
mieste svyraznejsou stratou a naopak pri GYM na prvom mieste. Moznou interpretaciou je, ze
bratislavsky kraj dokaze pritiahnut spomedzi absolventov ZS najlepsich Ziakov, ktori maju zaujem
ovseobecné vzdelanie (GYM). Dalsou moznostou (nevyluduju sa) je, Ze poziadavky trhu prace
v bratislavskom kraji ovela viac ako suéebnymi osnovami SOS koredponduji sosnovami GYM.
Navyse, absolventi GYM ovela ¢astejsie pokracuju v $tddiu na VS ako absolventi SOS, ato je opéat
v stlade s poziadavkami trhu prace v bratislavskom kraji (zvy$eny dopyt po absolventoch VS). Prave
preto mozu rodicia mat silny motivaciu viest svoje deti k Studiu na GYM — najma tie deti, ktoré maju
dobré predpoklady pre absolvovanie GYM.

Celkovo najlepsie obstal preSovsky kraj, ktory sa umiestnil na prvom mieste pri ZS aj SOS ana
tretom mieste pri GYM. Nasleduje trenciansky kraj, ktory sa tiez dokazal umiestnit v najlepsej trojici
vo vSetkych troch rebrickoch. Naopak, celkovo najmenej dobre obstali koSicky kraj
a banskobystricky kraj.




